tere, etiam utraq; parte volente, Bart. in d. auct. & consequenter n. 5. & 6. & ibi DD. C. de sent. & interloc. omn. iud. Septimo, in causa recuperandæ possessionis, c. super spoliatione de ord. cognit. propter privilegium spoliati, ut non cogatur ante restitutionem spoliatoribus respondere, l. si quis ad se fundum. C. ad leg. Iulianam de vi & c. c. cum dilectus de ord. cognit. Octavo, quando utraque petitio occasione variæ contractus nascitur, quia habet naturam actionis, & exceptionis, l. qui pendentem l. Iulianus §. ex vendito ff. de act. empr. siue occasione vnius facti, in calu in quo ambæ petitiones non possunt esse simul veræ, l. qui si dem ff. de transact. l. cum proponas c. cum sua materia C. eod. nam si vnus vere contrauenit transactioni, alter non dicitur vere contrauenisse, nec uterque potest condemnari ad damna, expensas, & interesse aut quando causa conuentionis, aut reconuentionis se mutuo perimunt, quia reconuentio habet vim exceptionis. l. viro atq; ff. solut. mat. & ibi Bald. in fine. Nono coram delegato dato de consensu vtriusque patris, non enim actor, illum magis eligit, quam reus. Part. in d. auct. & consequenter in fine Pan. in c. 1. n. 33. hoc tit. In ca. usis summaris locus est reconuentioni si reconueniatur alia summaria, l. sed & ha. §. non solum ff. de procur. c. super spoliat. in princ. de ord. cognit. idem dico, quando causa reconuentionis est ordinaria, quantum ad ius & prorogationem fori, non quantum ad paritatem processus, Pan. in c. 3. n. 35. hoc tit. Decimo cessat in confitente debitum, non in figura iudicij: arg. l. sed etsi restit. ff. de iud. si in figura iudicij confiteatur, & in ipsa responsione actorem reconueniat, procedit reconuentio, quoad ius fori, non quoad paritatem processus; si ex interuallo, quoad neutrum habet locum reconuentio, l. 3. & ibi Bald. in l. not. C. qui ad libert. procla. non poss.

De litis contestatioae.

Titulus V.

S V M M A R I A.

- 1 Litis contestatio fit per congruam rei responsionem ad petitionem actoris in iudicio propositam, animo contestandi litem factam, coram iudice pro tribunali sedente.
- 2 Litis contestatio non fit per exceptionem peremptoriam ex parte rei oppositam.
- 3 Litis non habetur pro contestata ex contumacia.
- 4 Litis contestationis effectus varij.
- 5 Non operatur dictos effectus, quando non tenet, aut est inualida.
- 6 Litis contestatio in quibus causis non requiritur.
- 7 Litis contestationis vim habet, terminus ad proponendum omnes exceptiones dilatorias.

**L**IBELLO per actorem oblato, & facta reconuentione, fit † litis contestatio, per congruam & directam, gl. in c. quoniam contra in verb. responsiones de prob. Gail. obs. 73. cum quinque obs. seq. lib. 1. rei responsionem, siue negando, siue confitendo ad petitionem actoris propositam in iudicio, animo contestandi litem factam, coram iudice pro tribunali sedente, c. super questionem in princ. vers. quod si delegatus de offic. deleg. Maria. Socin in c. 1. n. 9. in fine hoc tit. qua omissa processus est ipso iure nullus, c. 1. hoc tit. l. 2. cum authent. seqq. C. eod. c. dudum et. 2. §. licet de elect. & ibi gl. in verbo responsionem & Can. Myns. obs. 74. Cent. 3. quia est primum fundamentum iudicij, & per eam dicitur lis inchoari, c. 1. & ibi gloss. 1. de plus petit. l. vnica C. eod. & vtrobique DD. l. amplius ff. rem ratam haberi §. sed hac quidem & ibi gloss. in verbo diximus Instit. de actionibus, Contestatio impedit litis contestationem, licet

licet verba alias sint apta, ad litem contestandam, quando iudex eam non reprobat, aut pars aduersa ei non contradicit, *Butr. in c. i. num. 9. Pan. n. 16. & 17. & Can. hoc tit. Bart. in l. i. n. 15. & seq. C. hoc tit. Myns. obs. 31. & 74. cent. 3.* In Romana Curia fit litis contestatio hisce verbis, *Nego narrata prout narratur, & dico petita fieri non debere, speculator hoc tit. §. nunc dicamus num. 1. 2. & seqq. Goffred. in summa huius tituli sub n. 3. Pan. in c. cum ad seden. nu. 4. & 5. de restit. spoliat. Franc. in c. fin. sub n. 2. hoc tit. in 6. Rot. decis. 2. hoc tit. in nou. item nihil fieri nisi seruatis seruandis, & verificatis verificandis, Casar. sub dubio forte decis. 1. n. 10. de fideiussor. item narratio actoris & responsio rei, sine alia petitione inducunt litis contestationem, c. abbat. de verb. signif. cap. cum venissent de insti. Per exceptionem peremptoriam, ex parte rei propositam, non fit litis contestatio imo ea non obstante fieri oportet eandem nisi sit de illis exceptionibus, quæ litis contestationem impediunt, c. fin. hoc tit. in 6. & recensentur in c. i. eodem, quia excipiens non videtur negare, aut confiteri petitionem actoris, c. cum venerabilis & ibi Pan. n. 26. & Bart. in l. non vtique ff. de excep. l. eleganter §. si quis post ff. de cond. indeb. Bald. in inl. exceptionem n. 22. C. de prob. Litis contestanda est, antequam iureretur de calumnia, l. 2. C. de iuram. calumn. ex contumacia litis non habetur pro contestata, Bald. in l. scire §. sufficit nurner. 7. de excus. iur. & c. nisi in casibus in quibus non requiritur vera litis contestatio, l. 2. C. vbi in rem actio exero. deb. contumacia inducit præiudicium tacite confessionis, in preparatoris litis, & in probatoris, sed non super libello: oportet enim litem substantiari per interrogationem. & responsionem expressam; Bald. in cap. vassalus el. 2. in fine si de feud. fuerit controuers. inter dom. & c. l. contumacia ff. de re iud. Onot. Inst. de interd. §. summa n.*

Summa in Decretales.

16. quod nota pro stylo obseruato in curia archiepiscopali Colonienfi, iuxta quæ semper Officialis comminatur in citationibus articulos, aut scripturas habenda pro confessatis.

Litis contestatio perpetuat actionem 4 vsque ad quadraginta annos, l. fin. C. de prescript. 30. annorum & c. sed non officium iudicis: Bald. in d. l. fin. n. 1. excludit omnem exceptionem dilationem, l. exceptionem C. de probat. c. si quis episcoporum §. exceptio 3. quest. 6. ac cautionem de legato seu fideicommissio soluendo: l. i. in princ. vers. fin. ff. vt legat seu fideicom. nom. caueat. transmittit actionem in heredem ex delictis defuncti. l. i. C. ex delictis defuncti in quant. hered. conuen. §. non autem in fine Inst. de perpet. & temp. action. & ibi DD. operatur vt fructus, accessiones, expensæ veniant officio iudicis: ea vero, quæ aut contingunt, non valde ad eum pertinent, nisi nominatim ei fuerint iniuncta: l. adiles l. §. item sciendum est hæc omnia ff. de ad. l. eact. & ibi gloss. in verb. iniuncta, facit procuratorem Dominum litis, siue instantiæ, l. quod quis & l. neque C. de procur. & vtrouque DD. Rot. decis. 20. in fin. de procur. in nou. Achil. decis. 13. de procur. Greg. xv. decis. 548. n. 3. 4. 5. & seqq. & ibi annot. Oldrad. conf. 317. num. 2. Sollicitator in nullo iudicio litem facit suam, Franc. Marc. quest. 199. part. 2. l. Plautius ff. de procur. & ibi post gl. 2. DD. l. 4. in princ. ff. de re iud. excludit ea, quæ meræ sunt facultatis, circa rem aut personam adiectam in solutione, vt quando quis stipulatus fuerit decem in mille, aut stipulatus fuerit sibi aut titio, l. si quis la 3. ff. de solut. Exæquat omnes possessores, & per litis contestationem fiunt malæ fidei possessores; ideo fructus postea omnes restituendi sunt cum ipsa re, c. significauerunt & ibi gl. fin. & Can. de test. l. certum C. de rei vendicac. l. sed & si lege §. etiam si ante litem ff. de petit. hered. §. 1. & 2. Inst.

Kk

de

de offic. iud. & ibi gl. & DD. In multis iuris articulis inspicitur tempus litis contestatæ. l. litis in princ. & §. 1. ff. de negot. gest. l. quod autē ff. de donat. inter vir. & vxor. & ante litis contestationem non dicitur quis agere, sed agere velle, l. amplius ff. rem ratam haberi, in ea quasi contrahitur, l. 2. §. fin. & ibi gl. fin. & DD. ff. de prat. stipul. l. 3. §. idem scribit ff. de pecul. & ibi not. Non operatur ꝑ dictos effectus, quando nō tenet, propter non seruatum iuris ordinem, præscriptum in auct. offeratur C. hoc tit. Bald. in l. si pater tuus C. ne de stat. defunct. vt si portecto libello non fuerit facta citatio, vt reus veniat ad respondendum libello, aut statutus vel annotatus per notarium terminus reo datus ad respondendum, vt communiter fit, gl. in d. auct. offeratur in verb. initio Butr. in c. 1. sub n. 11. hoc tit. vel responsio præcedat traditionem libelli, Butr. in c. 1. nu. 23 hoc tit. aut sequatur ex intervallo, vel absente parte ex opinione Bart. in l. 1. n. 9. & 10. C. hoc tit. impugnata per Butr. in c. 1. sub n. 12. hoc tit. aut fit facta coram iudice incompetente, cuius examen sit veritum, & contra legem, c. dudum el. 2. §. licet autem de elect. & ibi Can. Marian. Socin. in c. 1. n. 9. hoc tit. Bald. in l. si pater tuus C. ne de stat. defunct. c. vt de iur. & ibi gl. 1. de appell. glo. fin. in auct. offeratur C. hoc tit. nam negatio facit iurisdictionem dubiam, quando intentio negantis est fundata de iure communi, quia est probabilis imo iam probata, vt si coram eo, qui iure communi non est iudex, litis sit contestata, c. ad audientiam nostram de consuet. l. si militaris & l. fin. C. si à non compet. iud. c. at si clerici de iud. l. si pater tuus C. ne de stat. defunct. Rot. decis. 6. nu. 3. de iure iur. & ita intelligendus est Vant. de nullit. ex defectu iurisdictionis n. 23. & 24. & seq. ex doctrina Bald. in l. licet n. 9. & 10. & Innoc. in c. innotuit allegat ab eo Guid. Pap. dec. 72. nam in his quæ non dependent à consensu partium approbatio

partium non releuat ad fundandum iudicium, l. si expressim ff. de appell. l. 2. & ibi not. C. communia rest. iud. quod si ordinariam habeat iurisdictionem l. 2. ff. de iud. vel si appareat ante litem contestatam, instrumentū attributæ iurisdictionis in actis productum, aut iudex fuerit interlocutus se esse competentem iudicem, & tunc non fuerit contradictum, per litis contestationem, transfertur onus probandi in opponentem, de defectu iurisdictionis, quia videtur positus in quali possessione iurisdictionis: Imol. in c. quoniam contra n. 37. de prob. & ibi Fel. num. 53. & Can. per l. Pomponius ratihabitionis ff. de procur. & notata per Bart. in l. licet sub n. 6. C. de procur. gl. in c. 1. in verb. absentia de elect. in 6. & ibi Can. Si vero nunquam fuit cogitatum neque disputatum de iurisdictione, tunc quandoque opponi potest, Bart. in d. l. licet sub n. 6. & ibi DD. Idem obtinet in omnibus exceptionibus dilatorijs, vt defectus mandati, non legitimæ personæ standi in iudicio &c. per quas contenditur retro nullum fuisse iudicium, gloss. in d. l. licet in verb. inuenitur & ibi DD. Litis contestatio ꝑ non requiritur in causis spiritualibus quando agitur super beneficijs ecclesiasticis, quibuscunque, decimis, matrimonijs, vluris vel dictas causas quoquo modo tangentibus, electionibus, & prouisionibus ecclesiarum, Clem. dispendiosam de iud. iuncta clem. saepe contingit de verb. signif. Pan. in c. 1. nu. 19. in fine & nu. 20. in possessionis, c. quia Præsulatus & ibi gloss. 1. quæst. 4. Pan. in d. c. 1. n. 2. hoc tit. licet idem Pan. aliter sentiat in c. consultationibus sub n. 9. de off. deleg. In causis instrumentorum confessionatorum ipsa productio cum petitione executionis habet vim litis contestationis: Bald. in l. si quis la 3. numer. 1. ff. de solut. in cæteris summarijs terminus ad libellandum non inducit effectum litis contestationis, sed debet